




KNtHOVNA ČĚSKOSLOVENSKÉ SPOLEČNOSTI
pRo šíŘENí PoLlTIcKÝcH A viiDEcKÝc11 zNALosTi

Sýa2ek 10

BDlcE sPoLEÓENsKÝcH vÉD, s v AZEIÁ )

štlnrtÁN RAts

NOVÁ ORGANISACE
SoUDÚ a pnoKURATUR
POSILA SOCIALISTICKE

zÁroxNoSTI

t)s\.Ě,t,,A.

s,|Ál, N l () s v ťi,t, o \, ťl N.\ K L \D \ l, tj l.§,l, V l

NÁIt()l)Ni PoDNlK

PRAIlA 1952



studijní a vědeclší kniho,tna
Hradec knálové

illllillilillililllilllllllil
2 31o4 o758975

;í:-'*

l"

j

Dou SO. ří;'na 1952 schválilo Národní shromáždění soubor zákonů,
které přinesou významné zmény na jednom z nejdůleátějších úseků
našeho ]idově demokratického státního aparátu _ v našem soud-
nictví. Jsou to: ústavní zákon o soudu a prokuratuře, zákon o pro-
kuratuře a zákon o organisaci soudů,

Všechny tlto zákony vstoupí v úěinnost 1, lednem 1953.
Tyto zákony přinescnr novou organisaci soudnictví, která je

důsledkem veliký,ch změn v celém našem hospodářském, politickém
'a státním životě. Jejich uvedení v život nebude jen vnitřní záleži_
tostí soudnictví, nýbrž hluboce zasáhne do našeho vcřejného života
a celého státniho aparátu, bude se dotýkat každého jednotlivóho
oMana. Proto je třeba, aby nejen všichni pracovnici státního apa-
rátu a veřejní pracovníci vůbec, ale také všichni pracující se sezná-
mili s obsahem uvedených zákonů, s novou organisací soudnictví,
s jejím velikým významem a dosahem, jakož i s příčinami,, které
k ní vedly.

PřeaeuSi- nutno zťlůraznit skutečnost, že ve státě, buttujícím
socialismus, qiznam státu a práva vůbec a soudnictví zvláště se
zvyšuje a nabývá norých a§pektů. V čem spoěívají základní příčiny
tohoto růstu výzrramu a nutnosti upevnění lidově demokratického
§tátu a práva a tak významného úseku státního aparátu, jakým je
soudnictví ?

Zakladate|é sovětského státu a tvůrci učení o výstavbě socialismu,
Lenin a Stalin, geniálně formulovali obrovské a stále rostoucí úkoly
státu, budujícího socialismus, a shrnuli je v těchto třech záklatlních
funkcích:

, -l , l^, -/-. :l

/, r zr' l.l.,r.: ,_ )



1. potlačování odporu moci zbaveného tříclrrího nepŤítele,
2, obrana státu před imperidistickými útoěniky,
3. hospodářsko-organisátorská a kulturně qýchovná činnost

státu.

Je nlámým a historií nezvratně prokázaným zákonem společerr-
ského v;ivoje, že proletářskou revolucí svržená buržoasie se s desa-
teronásobnou silou vrhá do boje za znolrrdobytí moci a za restauraci
svého ztraceného vykořisťovatelského panství. A čím merrší jsou
jeii naděje, tím zoufalejší jsou její zločinné pokusy o zvrat poměrů.
tím zuřivější a zákeřnější jsou formy jejiho boje. Vyhnali jsme
z továren iabrikanty, z bank finanční magnáty, z obchodu speku-
lanty a kořistníky, z úřadů reakční byrokracii, spjatou sterými
nitkámi se svrženou buržoasií. Všichni tito lidé sice nemají již
v rukou hospodářskou, politickou a státní moc. Avšak pokud ne,
utekli za hranice. aby tam spřádali pod americko-anglickým koman-
dem zločinné pikle lroti republice, žijí stále mezi námi. Mají ještě
řadu výhoťl, ióž zístiali ve Švém dřívéjším postavení. Mají oťIborné
znalosti, zkušinosti z administrativy, hospodářství a vojenství, mají
široké známosti a doveťlou k sobě připouiat lidi slabé, neuvěťlomělé
a zbabělé. Dovedou se přetvařovat a vystupovat často v rouše
,poctivých< pracovniků, zatim co ve spojení s imperialistickými
a}enty'osnuji nejzakeřnéjší zločiny, od rozwatného rrašeptávání
aŽ po nejsuiovějŠí vraždý. Neméně nebezpeěnými_ spoje_nci této
svrŽerré městské buržoasie jsou však jejich nejbližší bratři ve vy-
koňsťování a v smrtelné nenávisti k lidu - vesničtí boháči. Jejich
nebezpečnost je namnoze zvyšována tím, že ještě vlasbní výrobní
prostředky, že mají hospodářskou základnu, z níž mohou jednalr
Óvlivňovat pracujícího drobného a středního roiníka, jednak mohou
snatlněji piovádět své sabotážnické, rozvratné a vražedné akce,
jimiž dóufají zastavit vývoj, na jehož konci viilí úplný a definitivní
zánik svého panstvi na vesnici.
,, Je možno pochybol,at, že tento zběsilý odpor buržoasie, která
v našich budovatolských úspěších viťlí svůj konec, se bude zmirňo,
vat? NiJ<oliv ! Zejména soudni procesy z posledních několika měsíců
názorně lkázaly, že swžená buržoasie svůj odpor zesiluje. Vývojová
zákonitost, že třídní boj se na cestě od kapitalismu k socialismu
zostřuje, se neúprosně naplňuje i u nás. Z toho vyplývá přirozená
nevyhnutelnost, aby pracující licl měl k tomuto boji dobře organ!
sovaný, per.,rrý a pnlLný státní aparát, kontrolní a bezpečnostní apa-
rát a v neposlední řadě dobře zorganisovanou a fungující justici,
aby mohl rozdrtit všechny zlďirrné pokusy reakce o škůdnictvi
a tozvtat.

6

Domácí reakce však ve svém úsilí o rozvrat a škůdnictví neni
osamocena. Má nebezpečného spojence v imperialistické buržoasii,
která jc dosud u moci v zemích kapitalistických, zejnréna americko-
anglickém imperialismu - v tomto četníku mezinár,odni reakce,
Imperialisté si dobře uvědomují, že Sovětský svaz a země lidové
demokracie, jako pevná a stále mohutnější bašta světového míru,
jsou nejvótší a nezdolatelnou překážkou v jejich zločinném cíli
Óvládnout, porobit a vyssávat celý svět. Proto soustřeďují proti
nám svoje Útoky. Trumarrův zákon o t. zv. >lzájemném zajištění
bezpečnoiti<, jinými slovy zá.kon o financování a _exportu diversí,
sabótáží, teroru a wažd do SSSR a zemí lidové demokracie je
jetlnou z nejpřesvěclčivějšich ukázek, jak bezohledné a zloěinné jsou
zesilované útoky světové reakce proti nám.

Kažclý ta"kový útok však žalostně zkrachoval a zkrachuje, neboť
můžemó směle stalinoví,rni slovy prohlásit, že jsme připraveni
uvítat agresora v plné zbroji. Touto zbraní je především naše nová
armáda, naše Pohraniční stráž, SNB a v neposlední řadě též naše
souťlnictví, Z tobo též vyplý,vá, jak je nutné naše soudnictví neustále
upevňovat a jeho rozhoťlování zdokona]ovat tak, aby bylo schopno
odhalit a rozdrtit ty,to zločinné útoky a vychovávat pracující k biě-
losti a ostražitosti a svaté nenávisti přoti vnitřním i vnějším ne-
pŤátelům vlasti a socia,lismu.- 'Nejťle tu však jen o boj proti třídnímu nepříteli, ať domácímu či
zahraničnímu. Spólečnost, budující socialismus, vytváří zcela novou
hospodářskou soustavu, spočívajicí na socialistické industrialisaci
zerriě a kolektivisaci zeměaělské vj.roby. Nejde o nic menšího, než
vybuCovat mohutný těžký průmysl - z,ejména strojírenství -který by byl základem pro vybudování a rozšiření veškeré da]ší
výro'Uy. Ňej.áe o nic men§iho, ňež sjednotit statisice drobných rol-
nických hospoťlářství v mohutnou družster,ní mechanisovanou
a vysoce produktivní zemědělskou velkovýrobu.

A tato gigantieká výstavba a přestavba hospodářství, která st:
uskutečňuje v několika málo letech, vyžaduje maximálního upev-
nění socialistického státu, který je organisátorem těchto mohutnýclr
hospodářských proměn. Je všalt samozřejmé, že tyto veliké úkoly
socialistického budování nelze sphit bez usilolrré, uvědoměló
a obětavé součinnosti milionoqich mas pracujících. Proto státu,
budujícímu socialismus, připadá další velmi významný úkol -vychovat všechny pracujíci v technicky a kulturně vyspělé, uvědo-
mělé a nadšené builovatele nového společenského řádu, socialismu.

A v tomto velikém historickém boji státu za splnění gigantických
hospoilářsko-organisačních a kulturně výchovných úkolů význam-
nou měrou pomáhá i soudnictví. Je zřejmé, že převážná většina



pracujících chápe a plní budovatelské úkoly, neboť v jejich splnění
vidí svou vlastní šťastnou socialistickou budoucnost, Jsou však
ještě lidó, kteří ať již z neuvědomě]osti, či pod vlivem kapitalistic-
kých přežitků v myšlení, auebo z návodu třídního nepřitele se
proviňují proti svým povinnostem. Porušují pracovni kázeň, lehko-
myslně a nedbale zaaházeií se společenským majetkem nebo jej
dokonce rozkrádají a někdy se dostávají i na zločinnou, protistátní
dráhl. >Nem,áme-li propadnotlt utopismu< - učí nás Lenin ->nesmíme se tlomníuat, že lirlé, jahmi,le suhttou kupitalismus, rúzem
se naučí prdcovet pro společnost bez jakllckltoli,l; práuních norem.<
Proto,, soudnictví, vychovávajíc člověka k uvódomělé pracovní
kánni, k úctě k socialistickému vlastnictví, k zachovávárrí pravidel
socialistického hospoCaření, k úctě k zákonům, pomáhá vytvářet
nového, uvědomělého socialistického člověka a tím pomáhá budovat
socialismus v naší vlasti.

Naše zlidovělé soudnictví se podílelo a podílí zrračnou měrou
a s úspěchem na uveCených třech základních ťrkolech našeho státu,
budujícího socialismus. S úspěchem drtí zločinné poliusy třídního
nepřítele, ať domácího či zahraničniho, o sabotáž, škůdnictví, diversi
a zvrat. S úspěchem cbráni základ našeho nového života - socia-
listické vlastnictví. S úspěchem pomáhá vytvářet nového socialis-
tického člověka, naplněného státní a pracor,rri kázni a tak s úspě-
chem pomáhá v plnění velkých budovatelských úkolů.

II

alfu toho, co jsme si řekli o úkolech státu, budujícího socialismus,
vypl;ilá v souhrnu jeden zálrladní úkol, který musí naše soudnictví
plnit, a jímž je důslednó, ochŤann locidt,listické zdkonnosti, at píed
útoky domácí svržené buržoasie a před útoky imperialistickÝch
agentů, či přecl ponršováním neuvědomělými a třídním nepřítelem
svedenými občany. Mnozí lidé si ještě namnoze neuvědomují obrov-
ský qýznam přísného a neúchylného dodržování socialistické zákon_
nosti, ba ani nechápou smysl tohoto pojmu, který tak skvěle charak-
terisoval president republiky soudruh Klement Gottwald v r. 1950
v řeči k delegaci soudců z lidu:

>Nemenši uýznam md, ítltol bd,ít nad, zarhouánóm socialisticlté
zdkonttosti^ V této sotluislosti, nutno si, ul:ědomit, že nŇe zdltony

8

a ostatní prútmí předpi,sg dúuá 8i, pro sebe a ue suém al,astní,m uijmu
sám pracujácí li,tl. Nutno sž i],ále uuědomit, že naše ?ákona, ii,mi,ž
bttd,ujeme nnŤú locinlisti,cltý prdmí, řád, zakotlrují, a upeuňují, naše
lždauě d,emokratické gtútní, 1Ťí,zení,. PoSifurt ušechng oporg roclí,cáho
se s7lolečenskéIto řtidtt, u hosporlářstuí, kultuře, ue uztazích i, ue uě-
d,omí, lidí,. Iílarl otl aáklnclg nou ého poměru pr acu jicího člav ěka k su éml t
sttitu, k společnosti, k prúci, a lt spoluobčanům a tím uším uprauují
a ustndňují naši c6tu k socialismu. Náš noug prúlmí, řtitl tudáž ne-
slnuží, ji,ž uEltoři,sť oxatelůln, kapi,talistům, uelkostatlcářům a bohatllm
ýí,ži,uníkům. S1,ouží adjmům li,douě demohrati,t:kéko státu, aájmům
pracujócílto liiltl,. Neyú ji,ž u rozporu, nýbrž je t souladu se zijmy
li,rlu, ..-y jarlřtt je jeho utili, pol:ýšenou níJ, zákotx. A btlí,t md, tí,m, afu
uůle a zájem lidu a jeho státu, ztělesněné u našich zákonech, bylg
,.-žily a ušude uplatňouáng u plné shotlě s (lucheln lid.oué demokracic
a s uel:l{1mi socialistickými, cíli,, u tom je po mém sozrlu - pravil
soudruh Gottwalď - potlstata naší, socialžsti,ché zálconnosti.<

Ano, je třeba si plně uvědomit, že naše lidově demokratické
zákony, přeťlpisy, usnesení strany a vlády a všechny ostatní normy,
vyjadřující neivlastnější zájmy pracujícího lidu, zakotttrjí velké
revolučni vJ.tnoženosti našich pracujících, jsou směrnicemi pro vy_
budování socialismu, a že jen jejich plnění a dodržování je zárukou
vybudování šťastného socialistického zítřku v naší vlasti, A právě
odtuťl prameni zběsilé útoky třídních nepřátel, ať domácích svrže-
ných kapitalistů a kulaků, či zahraničních imperialistů a jejich
agentů, proti našim novým, lidov]fun socialistickým zákonům, před-
pisům a směrnicím, Avšak i ponušov áni zákot"íl pracujícími, ať už
z neuvědomělosti, zaostalosti, či z nepŤímého návoilu třídního ne-
přítele, způsobuií ve svém souhrnu značné - politické i hospodář-
ské -.._ škody naší výstavbě. Potvrzují se Leninova slova: >N epatrné
porušení, zákonů, nepatrné parušení, s<>uětských pořárllů už znamená
průlom, kterého ihnetl tlyužiji nepŤritelé pracujícího litlu<,

Otázce upevnění sociaiistické zákonnosti věnoval trr nejvyšší
pozornost veliký Lenin, který rovněž dopodrobna promyslel organi-
sační uspořádání toho státního orgánu, který by byl co nejlepší
zárukou jednotného uplatňování socialistické zákonnosti - proku-
ratury. Lenin ve svých proslulých pok},nech soudruhu Stalinovi
k otázce t. zv. >dvojí< podřízenosti a zákonnosti skvěle qrsvětlil,
že zákonnost smí být jen jedna, nikoli zákonnost kalužská či kazaň_
ská, nýbň pouze zákonnoqt jedna, všeruská. VysvětJil, že zatim co
na přiklad zeměťlělství ie různé v různých částech země a má v růz-
ných krajích své odlišnosti, že zákony naopak je třeba chápat
jeďnotně v celé republice, nehleilě na jakékoli místní oťllišnos|i a na



iakékoli místní vlivy. Jistě není pochybností o tom, že tozkrádáli
-nároclního majetku je stejným zloéinem jak v Plzeňském, tak v Olo-
mouckém kraji, jali v piůinyslové, tak v zemědělské oblasti a že
ste,ině nřísně iak v tom. tak v onom kraii musí být stíháno.

ťenii ao dfisleclků piomyslil též orgaňisační zajištěni důsleďného
nrosazování socialisti]oké Žákonnosti.-Ve zmíněných již pokpech
Šoutlruhu Stalinovi k jednání komise Všerrrského ústředního výko_n-
ného výboru sovětů sóudruh Lenin dopodrobna_ vysvětlil, že je třeba
nrokltrátora vvbavit takovou pravomocí, která by mu umožňovala
hohlížet, aby 

-zavládlo 
opravdu jednotné uplatňování zákonnosti

v celé zemi,-která by mu-umožňovala protestovat i proti nezákon-
ným opatřenim míďtních orgánů moci. Proto Lenin zavrhl, jako
šřodlivÝ, návrh komise, aby prokurátoři byli podřízeni též mistním
oreánům moci, které bv tak mohly prokurátora ovlivňovat.

Ž tohoto skvělého leninského pojet1 socialistické zákonnosti a její
důsledné ochrany vycházejí právě naše nové zákony o proluratuře
a soudech. Při jeiicň zpraěovávíni isme se řídili i mou,lrými radami
presiťlenta refuÉUky - soudrutra Klementa Gottwalda, ktorý_ ng
iaseclání TJV KSč v irosinci minulého roku velmi důrazně promluvil
o nutnosti přisrrě za-chovávat socialigtickou zákorrrrost a z ní lryplý-
vající odpo-vědnost a státní disciplinu vedoucích, činitelů i všech
obŽanů. Žákony, přijaté Národnim strromážlěním, vytvoři nyní
všechnv předpoklaáv k vvbudování takové prokuratury a takovÝch
soudů, "t<t'eré buťlou pevnóu zárukou důsledného a pŤesného doilržo,
vání docialistické zákonnosti po celé naší zemi, které buťlou spoleh-
livou zárukou, že naše prokuratura a naše souťly do písmene naplní
veliký příkaz souťlruha Gottwalťla, >že l: této republice jsou záIcony
pro kažilého<.

I

Nové zát<ony řeší teťly přectevšim otázku vytvoření _takového
orEánu státní-moci. v ióhož rr-rkou bv se soustřeďoval do"or nad
zařhováváním socialistióké zákonnosti. Máme totiž na zřeteli, že
právě dosavadní roztříštěnost ťlozoru a skutečnost, že dosavadní
Órgány dozoru nebyly zdaleka tak vybaveny potřebnou pravornocí
doŽor 

-vykonávat, 6yly hlavní příčinou, že boj za upewnén_í_ zákon-
nosti núnohl být veden ceptralisovaně, jednotně a v plné šíři.

10
ll

Proto hlavním úkolem nové organisace je vytvořit jediný orgán
nejvyššího a nejširšího dozoru nad, zachovávánim zákorrnosti ve,všech
oborech našeho života. Ta.kovým orgánem státní moci bude gene-
ráJni prokurátor. V jeho rukou bude soustředěn všeobecný, všeob-
jímajicí dozor nad zachováváním zákonů nejenom v ěinnosti soudů,
n;ibrž i činnosti ministerstev, úřadů, národnich výboru a institucí,
Generální prokurátor bude bdít i naťl zachovávánim zákonh též
všemi občany.

Podle dosavadní úpravy prokuratury střežily dodržování socia]is-
tické zákonnosti pouze v ěinnosti souťlů, teťIy v ob]asti poměrně
omezené. Nový zákon však významně rozšiřuje působnost generál-
ního prokurátora a důsledně ji upravuje tak, aby prokurátor mohl
prováďět účirrný dozor rrad zachováváním socialistické zákorr,nosti
i pokud jde o činnost všech ostatních úseků stáťní správy.

Aby však generální prokurátor mc,hl vykonávat takovýto všeob_
sáhlý dozor nad zachováváním socialistické zákonnosti ve všech
oborech našeho života, vytvářejí k tomu nové zákony po všech
stránkách náležité předpokla,dy.

Nové zákony řeší především otázl<u nezávis]osti generálního pro_
kurátora na ostatních orgáneoh státní sprály, která je základním
předpokladem, aby generální prokurátor mohl vykonávat dozor nad
plněním a zachováváním zákontt zce|a samostatné, bez vnějších
vlivů, aby mohl přísně a důsledně poso,rrťlit, zďa, jak a kým byl po-
rušen zákon. To bude zajišĚno ja-k způsobem jeho jmenrrvání, tak
i úpravou jeho odpověťlnosti, Generální prokurátor bude totiž
jmerrován přímo presidentem republiky a bude odpovědný jenom
vládě.

Orgány generálního prokurátora v krajích a v okřesech j§ou pro-
kuratury, které jsou podřízeny a odpovědny pouze generálnímu
prokurátorovi. To platí i pro vojenské prokurátory, pokud jde
o výkon prokurátorské pravomoci. Generální prokurátor ustancvuje
krajské i okresní prokurátory. Tím je i prokurátorťrm v krajích
a v okresech zaruěena úplná nezávislost na ostatních orgánech
státní správy.

Generální prokuratura a je.ií orgány v krajích a okresech se tak
po všech stránkách úplně oddělují i od soudní organisace.

Generální prokurátor je zákonem vybaven také všemi prostředky,
aby mohl řádně vykonávat nejvyšší ťlozor naď zachováváním socia-
listické zákonnosti v celém státě.

Je oprávněn podat proti rozhodnutí nebo oaatření kteréhokoli
úřadu, orgánu nebo institt"tce, které odlporuje zákonu, protest. Pro-
test podává u toho úřadu nebo orgánu, o jehož rozhoclnutí jťle.
Tento protest nenrší nezákonné rozhodnutí, ani nezastavuje jeho



výkon. úřad nebo orgán, kte4ý qldal napa,dené rozhodnutí nebo
9p4řenj, může sám své vaalné rozhodnutí Žrušit a nahradit je roz-
hodnutím, odpovídajícím zákonu. Teprve, kdyby tento úřaá nebo
orgán neodstranil napadené rozhodnutí nebo opatření do lhůty,
kterou generální prokurátor stanovil k odstranění závady, přejde
rozhodnutí o protestu na úřad nebo orgán jemu nadřízený nebo
vykonávající nad ním dohled, Pokud jde o rozhodnutí nebo opatření
ministerstva, přezkoumá. takové rozhodnul"í v případě, že je minis-
terutvo samo nezměnilo, vláda.

Je třeba lůbec připomenout, že prote§t bude krajním prostředkem
prokuřátoŤova zákroku proti nezákonným opatřením nebo rozhod-
nutím, často postačí jistě pouhé prokurátorovo upozornění, aby
byla odstraněna zjištěná nezákonnost,

Jakými methodami bude 5enerální prokurátor zjišťovat případy
porušení sociaJistické zákonnosti ve státním nebo hospoťlářském
aparátě, v rozhod4utích nebo v. opatřeních národních qiborů, v opat-
řeních národních po,dniků, družstev, státních úřaťlů a pod.?

Musíme si především uvědomit, že prokuratura nebuťle nějakým
kontro]ním úřadem, který by kontroloval práci národních výborů
a úřadů, konal revise a pod. To by bylo nesprár,rré chápání všeobec-
ného dozoru generálního prokurátora nad zachováváním socialis-
tické zákonnosti ve všech odvětvích našeho života. prokurátor bucLs
zasahovat v těch případech, v nichž se jakorrkoliv cestou dozví
o porušení sogialistické zákonnosti, nebo v niohž bude možno takové
porušení předpokládat. Přitom soustředí svou pozornost především
na ty oblasti, které jsou v daném období vývoje nejdůležitější
a o niebž jsem s€ pro nynější období vývoje již vpředu zmínil.

Aby mohl prokurátor řádně plnit tyto své úkoly, musí celou svou
činnost, hlavně svůj §tyk s úřady, orgány a institucemi a pŤedevším
svůj styk s pracujícími a s jejich organisacemi vybualovat tak, aby
se staly hlavním pramenem jeho poznatků o porušování socialistické
zákonnosti. Proto musí mít prokurátor úzký styk s pracujícími
masami a musi si získat jejióh důVěru důstéoným ptn8ním 

-svÝch

povinností a nesr ouvav]fořr, do všech důsledků prováťlěnýrn bojem
proti všem neťlostatkům, chybám a zlořádům. Pak se na něho budou
s důvěrou pracující obracet se všemi sv]ími stížnostmi a upozorně-
ními a budou mu avisovat případy porušování soeialistické zákon_
nosti. _Bude na prokurátorovi, aby všechny tyto stížnosti a podněty
vyšetřil a aby zvolil vhoilné prostřeclky k nápravě. Poilte okolností
případu buď zavede trestní řízení, nebo dá podnět k zavedení kár-
ného nebo administrativního Ťizeni, nebo upozorní příslušné úřady
nebo olgány na nesprávnost jejich postupu, nebo nebudeli mít toto
upozornění úsSch, podá protest.

l2

Upozorňováním na závady nebo podáváním protestů bude proku-
rátor vychovávat pracovníky státního aparátu k tlůsleťInému dodr-
žolánt zákonných i jiných ustanovení, k jejich sprámému chápání
a ,ieďnotnému výkladu. Zárovei tim bude prokuratura značnou
měrou píispívat i k výchově občanů, aby plnili naše lidově demo-
kratické zákony uvěťloměle, z vnitřního popudu, nikoliv jen z donu-
cení a aby jejich důsleclné zacboyávání pokládali za nejdůležitějši
společenskou povinnost.-Nová prokúratura buťle znamenat ťtalší velké zpelrrění našeho
státního aparátu, bude významnou zárukou, aby vůle našeho pracu-
jícího lidu, ztělesněná v našich zákonech, byla důsledrrě a neúchylně
naplňována v celém našem životě, Druhou stránkou tohoto přísně
centralisticky prováděného prokurátorského dozoru na.d zachoÝa-
váním zákonů le kluboltú d,emokrati,čnost noué prokm,aturE. Naše
zíizeni dává všem občanům nejen právo upozorňovat a stěžovat si
na nepřístojnosti, zlovůli či libovůli při provádění našich zákonů
a předpisů, nýbrž vy,tváří též operativni a účinný orgán, který bude
zárukou, že upozornění a stížnosti oběanů nevyjilou naprázdno a že
buťlou rychle a úěinně vyšetřeny a zjednána náprava.

Jak vidno, jsou úkoly nové prokuratury velrmi závažné a nikoliv
tehké. Jsou však i vznešené a čestné, I naše nová prokuratura podle
záíivého lzoru prokuratury sovětské se stane skutečně pevnou
zánrkou neúchylného zachováváni socialistické zákonnosti a tím
i jeťlnou z pevných záruk naší cesty k soeialismu.

I pokuťt jde o soudy, nový záhon o organixaci soud,,ťt lachirzi též
z požadauku d,ůsledného upeuňoaúní, jed,notné soci,ctli,sticlté zd,kon,
ltosti, no, poh soutlního rozhodnud,ni.

Proto Úlavní otázkotl, kterou řeší nový organisaění zákon, je vy-
|:.tořerť jeilnotné sousto,Da soud,ni,ctuí, která bude zárukou jednot-
ného rozhodování všech §oudů, která bude zárukou jeťlrrotného
aplikování zákonů všemi soudy.

Naše soudnictví nebylo dosud jetlnotné. Vedle občanských souťlů,
v jejichž čete je nejvyšši soud, máme i vojenské soudy s nejvyšším
vojen§k]Fn soudem v čele. Jde tedy o dvě zcela oddólené složky
soudnictví. Nedostatkem tohoto uspořádáni je, že nemáme orgán,
který by §jealnocoval výklad zákonů u všech soudů ve státě, kteqi
by dozíral, aby rozhoťlování všech souilů bylo jednotné.

Nové zákony proto slučují obojí soudnictví tím, že vl,tvářejí
jediný nejvyšší soud, kteqý nastoupi na místo dosavadního nejryš-
Šího ioudu i dosavadního nejvyššího vojenského soudu. Nový nej-
vyšší souťl bude jediným nejvyšším soudním orgánem, jemuž budou
póaténat všechny soudy jak obecné, tak i zvláštní, zejména i soudy
vojenské, Vojenské soudy budou sice i dále vykonávat svoji působ-



no§t Vedle s.oudů obec_ných. ale budou spolu s nimi poalřizeny jedi-
nemu ne]vysslmu sotlou.

Vojen§ké souťly se tak stanou neilíinou součástí jednotné soudní
soustavy a budou s obecným soudnictvim tvořit jeden celek. Dnes
již můžeme odstranit dřívější dvoukolejnost soudnictví, protože
naše armáda je budována jako armáda vskutku lidová, chránící
zájrny lidu, a protože není tedy důvodů, jako tomu bylo za kayiía-
lismu, stavět armádu mimo lid a odlišovat organisačně vojenské
soudnictví od soudnictví obecrrého.

Novou centralisovanou organisací soudnictví s jedin]ýTn nejvyšším
soudem v ěele bude qrtvořena záruka jednotného rozhodováni
u všech soud,ů ve státě a jetlnotného qýklatlu zákona. Hlarmím
úkolem nejvyššího §oudu bude, aby v duchu zásady demokratického
centralismu dohlížel jako nejlyšší instance na rozhodovaci činnmt
všech soudů a aby tak zajišťoval jeilnotný výklad právních před-
pisů. Tím bude v oboru soudnictví účinně zaručeno zac|ltovávžu,li
jednotné socialistickó zákonnosti.

Důležitým prostředkem k tomu bude i ěinnost pléna nejvyšího
soudu, které bude vydávat pro soudy směrrrice pro sprár,rrý výklad
zákonů nebo i jiných právních předpisů.

A zatím co v zájmu upevnění jeilnotné socialištické zákonnosti
na poli soudnictví centralizujeme dohled vytvořerrím nejvyššího
soudu, na dnthé straně provádíme dnší decentralisaci ue ugři,zouání,
soud,nó agend,y a v budoucnosti přistoupíme k ú,plné a hluboké
denlokratisací našeho soudni,ctuí.

Působnost krajs,kých soudů bude rozšiřena o další závažnou
agendu, kterou dosud qřizoval státní soud, jenž bude zároveň
zrušen. Státní soud a státní prokuratura by|y zřizeny v r. 1948 pro
celé státní izemi a bylo jim přikázáno stíhání nejzávažnějších
trestných ěinů podle zákona na ochranu lidově demokratické repub-
liky. Byly zřizeny proto, aby bylo zajištěno jednotné posuzování
těchto důležitých trestných ěinů. Ukázalo se však, že soustředění
agenďy, t;ikající se nejzávažnějších protistátních činů, u jeťliného
soudu ve státě, bylo mnohily na škodu operatilrrosti a bezprostřed-
nímu styku tohoto souťlu s o,byvatelstvem kraje, v němž byl sou-
zený čin spáchán a které právě mělo být soudním projeťlnáním pří-
padu především vychováváno k bdělosti a k ostražitosti. Proto
státní soud, a,by odstranil tento nedo§tatek, provádél některá svál
líčení přímo v krajích. Decentralisací agendy státního souďu ke
krajským souťlům budou úplně otlstraněny tl"to nedostatky.

Významnou změnou, která dá jistě lepší potlmínky pro výkon
soudnictví, bld,e zřizeni krajských soudních správ, které budou
oťIděleny od výkonu soudniďví a budou řešit všechny správni

|4

otázky soudů a zajišťovat tak řádný chod soudů. Předsedové soudu
i jiní soudci budou tím zbaveni všech hospoťlářských a administra-
tivních úkolů, které je dosud ve]mi zaměstnávaly a které je odvá-
děly od výkonu jejich vlastní soudcovské činnosti. Budou se moci
plně věnovat vlastnímu souzeni, dohleťlu nad rozhodováním soudů
ve svém obvodu, peči o jejich jednotno§t a stá]ému zvyšování jejich
kvality. Budou se moci mnohem více než dosud zaměřit na plnění
politicko-qicholrrré funkce sou<lnictví,

Zák|adnim článkem soudní organisace bude lidouý soutl, jak se
bude nazývat dosavaclní okresní soud. Je to soud lidu nejbliXí, Zná
nejlépe místní poměry, může při svém rozhoďnutí nejlépe zjistit
všechny důležité okolnosti souzeného případu i poměry, v nichž
soudní případ wnikl, a může je nejspolehlivěji posoudit. Proto rrd-
volací soud při přezkoumávání rozhodnutí lidového soudu se bude
zaméŤovat spíše na otázky prár,rrího po§ouzmíj kd,ežto zjísli-li, že
věc nebyla dostatďně vyšetřena a objasněna po skutkové stránce,
zruší zpravidla napaťlený rozsudek a vrátí věc lidovému souilu, aby
doplnil důkazy a nrovu sám o věci rozhodl. Tím bude zajištěno, že. rozhodování každé věci bude vždy co nejblíže k obyvatelstlrr místa,
v němž případ vnrikl.

V souvislosti s novou soudní organisací je třeba znovr_r zdůraznit
a vysoce vyzvednout význam soudců z lidu, kteří tvoří dnes úhelný
kámerr našeho soudnictví, Oni nejenom dokumentují široké spojení
rraŠeho soudu s pracujícím lidem, jeho hlubokou dernokratično,st,
ale - 

jak ukázaly zkušerrosti - vnesli do našeho soudnicLví mortd.-
rost a spravedlnost lidu, novou socialistic}ou morálku do našich
soudních síni. Letošním rokem končí dvouleté funkění období
soudců z lidu a bude p,r,ovedena nová široká, vyhlédávací kampaň
k za]oženi seznamu nových soutlců z lidu pro další období, až do
volitelnosti všech soudců, V této kampani pracující měst i vesnic
budou vysíIat své nejlepší pracomíky, čestné a republice věrné
oběany k výkonu nejčestnější funkce, funkce soudce z lidu. Tato
kampaň bude jen dalším dotvrzením velké důvěry pracujících
k novému soudu, k novému prár,u, straně a republice.

Posléze dlužno ztlůraznit, žn nové zákony o organisaci sorrdů
umožňují, abychom budoucně po vzoru sovětského soudnictví pro-
vetlli úplnou a hlubokou demokrati§aci rrašich soudů zavedením
volitelnosti všech soudců, a to jak soudců z lidu, tak i soudců
z povolání.



nové orgarťsace prokuratur a soudů. Je tllužno zdrita,,4:,jt, že
vzorem při tvoření těchto osnov nám byla skvělá organisace sovět-
ských soudů a prokuratur, jejíž hlavní zásady jsou vtěleny i v našich
osňovách, i když jsme v některých podrobnostech přihlíželi k na,
šemu vývojovému stupni a někter]fon odlišnostem.

V nedávných dnech prožívali jsme slavné dny XIX. sjezdu Komu-
nistické strany Sovětského svazu a žijeme ve znamení radostného
35. vÝročí Velké říjnové socialistické revoluce. Meá těmito výzram-
nými událostmi a mezi připravovanou novou organisací souilů
a'prokuratur je těsná spojitost. Je nám všem jasné, že bez světoděj-
né-ho vítězství soÝětského lidu, že bez Říjnovó revoluce by nebylo

akové jsou v poťlstatě hlarmí zásady navržené a vládou schválené
,é orEanisace prokuratur a soudů. Je tllužno zdita,mit, že

Jsme šťastnými současníky dvou významných událostí - a to
XIX. sjezalu Komunistické strany Sovětského svazu a slar,ného 35,
výroěí Velké říjnové socialistické revoluce, událostí, jež jsou stře-

l6

naší státní samostatuosti a nároťlni svobody. Je nám všem jasné,
že bez světodějnáho vitězstvi Sovětského svazu ve Velké vlasbe-
necké válce proti hitlerovsklim okupantům by nebylo lidově demo-
kratické československé republiky a její cesty k §ocialismu. Je nám
všem jasné, že bez mohutné záštity Sovětského svazu, bez jeho
neocenitelné všestranné pomoci, bez jeho nepřebernýoh zkušeností
bychom nemohli budovat šťastný socialistický život, že bychom
nómohli dnes projeťlnávat nové zákorry, které mají do důsledků
zajistit, aby vůle našeho pracujícího lidu, povýšená na zákon, se do
písmene naplňovala v kažťlém koutu naší kŤásné vlasti. Každý láá
Lrok vpřeď je naplněn neskonalou vděčrrostí našeho lidu k velké
zemi sovětů, neboť si všechno naše konání můžeme ověřit na obloÝ-
ském bohatství zkušeností sovětského lidu, které nashromážtlil za
35 let svého gigantického úsilí o vybudování socialismu a komunis-
mu. Právě tak i sovětský soud a sovětská prokuratura nám posky-
ttlji z každé etapy svého v;ivoje drahocanné poznatky a zkušenosťi,
neboť i my při budování socialismu procházíme podobnými fázemi
vÝvoie iako SovětskÝ svaz.
"prótď i v butloucn-osti bualou se naše prokuratury a soutty řítlit

skvěllfon vzorem sovětské prokuratury a sovětského soudu, aby
mohlý být významným pomocníkem při budování socia]ismu v naší
vlasti, jakým byly a jsou prokuratury a soudy Sovětského svaau.

dem největšího zájmu celého světa, jak přátel, tak i nepřátel. XD(.
Yjezd KSSS jeclnal o skvělých úkolech, které si sovětsLý licl vyty-
čuje, aby ve své vlasti uvedl ve skutečirost neikrásněiší "sen liaŠtia._ komunismus. Zatim co imperialisté stojí - bezratl-ně před krisí
a blížicim se krachem svého hospodářstvi á nena|ézaji jinétro vý_
chodiska než zlďin proti lidstvu - totiž přípralrr třelí §věto;é
války, vedouci síla sovětského lidu, slavná XSŠS, se rarlila o usku-
tečnění gigantických staveb komunismu, o uskutóěnění velkolepých
plánů.la přeměnu přírody, o netušeném zqýšení životní a trulirirní
úrovně sovětských pracujících. Zaťtm ěo imperialisté hlettqjí
všechny cesty, 

_ pby pracující kapilalistického ivěta co nejvíó
zttP1!!]i pro wé bezedné kořistnictví, aby pracující polrechali "v co
n{vĚt§í temnotě, nekulturnosti a v zúďti kaĎitaÍstické zvlčilé
morá_lky, 

_ 
vedoucí síla sovětského lidu -- slavná KSSS, se ratlila

o.změnách, v organisačním řádu strany, v níž se ná.rn v pírrém svétle
1jevuje_ uš_lechtilá, tvář člma komunistické strany - fředobraz to
dokonalejšího, krasného komunistického člověka.

A ne nadarmo se v textu nového organisačního řáttu 11*1rlnis.
tické _strany Sovětského svazu jako jědna z prvnich uvá.dí tato
základni povinnost člena strany i >Dďdržouat Štranickou a státní
discíplinu, slejně závaznou, pro ušechnu členu stranu. Ve straně
nemohou bgt duě discipling 1 jedna 7lrě ueaoít:i, itrulÍd pro řailoué
člena stranlJ. Strana md jednu disciplinu, jeden zákon pio ušechng
komunisty, nezduísle na zásluhúďi a jinkcírh, ktera zastáuafi.
Porušení, strani,cké a státní disci,pliny je uelkýti zlořditen, kterú
poš_k_ozu je strd,nu) a proto je ues[učiťelňé se sétrududní,m Ó ieiicí
Ťat],tich. <

Ne nadarrno soudruh G. M. Malenkov ve svém referátu na XfX.
sjezdu KSSS, když hovořil o nedostatcích a záporných zjevech
a_v_ souvislosti.s tím o úkolech, na přednim místě zdůraznil výsokou
yJohu _naplňování socialistické zákónnosti a z ní vyplývající státni
discipliny.

,,Mezi nŇi,mi ltádry - pravil soudruh Ma]enlrov - ie nemálo
pracouní,ků, kteří zaujímají, formtiln| postoj k usnesenim strang
q alá,d!: neprojevují, aktiuitu a ugtrualnst k Óoji, za jejich uskuteě-
ňolsúni, neanepokojujó se tí,m, že to u nich neklape a'že jsou poško-
zouúng zájmy zelně, Formúlní, postoj k usncsenárn strang a'atóáy,
pasžuni, poměr k jejich plněm jsou zlem, které je nutno -nejnemilÓ-

sŤ_il!ějj: Da|,la"9uqt. Strana nepotřebuje zko§tnatělé a thostejné
úředníky, kteří dduají přednost osobnímu klidu přei| zájmg l::ěci,,
nýbrž neúlmané a oběíavé boja}níka za splněni stněriic'straný
a ulddy, kteŤi stauějí zdjmy státu nade uše. 

-

|7



J ed,ním z nejnebezpečně jší,ch a nejzlouol,nějšíck projevtl, porušeni,
slranÚ;ké a st&[%i cl|l,sawnny - řelrl dale souoruh lvlaJen{ov - lsou
pri,paag, kda nektgrl pt,acoulli,ci, utalluli, praudu o lfiu.ečnéln s.d,uu
l;ěci, u pod,noich a i,nst úuaiclt, jin, pourizených, příkrašlují uýsledh,11
próne. u střední, uýbor a vlúdtl, o(l,htllila pŤwa(l,a, kdu někteří pra,cou-
ní,ci ltaDeli úzce resortni a lokúlnó, ža]ma rurd, zú7my cetostutní
a, pod, rouškou péče o podnihy iim pod,Ťizené utajoual,i před stútem
nnteri,dlllí, zdro]e, které měu, k dl.st)osici, a ,polušoDa,l,i, stranické
a gtátní, 

^ákona. 
J sott' zruimg i, 7ňípal,y, krly llclspotlítřští pracouníci,

za shouí,uauostl, stTanickúch organlsaa, přeanláda,li, Děilomě piehnané
ždd,osti, o suŤouina a materidLg, pl'i, nesplněni, u,lrobní,ch pldnů při,
pouště!í falšotld,n|, uúko,zů o u!/I,ooě. ob,leullo 8e ?Leínálo pracomihů,
kteří zapomi,na|i, že podnikg suěiené 1efinh péči, a xed,eni, jsou pod-
nikE stutní, a sno,ží, se z ntch urlělat sué parctui, kde takouy -s ottpuštění,m - uedoucá tlělá aše, co se >jeko leDé noze zachce<, Je
rclkunx zleln, že mdme nemdlo l)racol}tllků, kteři sourli,, že stra,
l1ickd usnesená a sovětské zúko1-1y pro ně nejso,tl, záuazné, kteří, si
qn\ed,statru, jí,, že snad, múme duojí, d,iscipli,lu,: pdnu - pro obyčejné
lidi a dnlhou - pro uedoucl, pracouru,lty. I'akow >uedoucí pra,cou-
ní,ci,< si myslí,, ža 1lm ie tše d,ouoleno, že se nemusí ohlížet na státní
a strani,ciý pořúd.ek, že mohut, pol1lšouet soúětské zúkony, tlopouš-
tět se nepřístojností a ztůle,

Strana žddú od ušech sxých členů a tí,ln spňe od ued,oucíck kti,d,rů
pt aud,iuost a, čestnost, neocltuějné 1)lněni, pouinnostó ke straně
a státu, a nemůže ďůuěřovat lidem, kteří se d,opouštějí proti,stdtnich
skltthů, lttďí, se pokoušejí, chytruii,t před, ddaclu a poťIuál,ět stranu
a stút.'Každé oklamdnl, strana a, státu, nechť se 7trojeuuje jakkoliu,
kažilý pokus klamán| zatajouání,m nebo překrtlcouánbn praud,y nelza
posuŽÓuat linah nežli jako nejtěžší eločin proti straně,_ Je na čase
iuěd,om,lt Ši, že mdme De straně jednu d,iscipllnu pro řacloué členp1.

ltran?l i pro uetloucá pracouníky, že soDětské záhonE_ jsut stejně
,6ua)n6 pro Dšechnu soDětslJé lid,i,, uelké i malé. Na uedmtcó pra,cou-
níka, ktéří s. proóinuii nepoctivym poměrem k plnění,ušnesení
stráÁE a l)láda; kteří se aopouštéjí neztikonruáho jed,nd,ni a zl:ťlle,
lorryů}že se břát ŤLíTnější, měří,tko Dzhledem k jejich postauení.
úInlem ie - zdítaznl,| soudruh Ma]enkov - abycltom rdzně sknn,
couali s'porušctxdním st ranické a stdtní, d,i8ctpli,ng, s projeog neod,-

9louěd,ln§ti a neuházněnostt, tormúlní,ho postoje_h usnes.ením stŤany
á ulád,u, abuclrcnl w ušech-našich prďcoutlí,hů neustále zlsgšolsali
smysl, "ýro "pouinnost t,ů,či straně a státu, d,buchom_ _nemilost,tlně
agíng c 6u a;li' nepr avdil o st o, nest)ěďomi,t ost. J e neplří,pustné, aby,

l:" řaáúch straný setrl:áuali pracouní,ci, kteří, se pohoušejí, tajit pŤeil

l8

strannu, prautltl a klamat ji.. N eochúěině dbát_ zájmů .naší ulasti,,
aktitně Ů neúnauně bojouat zd splnění, stranžckilck a ulád,ní,cll usne,
seni, je nejpřed,něiší pouin rostí každ,ého pracouní,k& ltŤdnu ld státu;'

Ano, členové komunistické strany jsou a ještě více budorr vzorem
všemu sovětskému lidu, vzorem v dodržování státní discipliny,
vzorem strážců sociatistické zákonnosti, neboť naplňování sovět-
ských zákonů - toť naplňování velkolepého cíle sov&ského lidu

- komunismu.
Jak nanejqýš platná, aktuální a závazná jsou tato 1eobyčejně

cenná poučeini XIX. sjezdu KSSS pro všechny naše veřejné pracov,
níky, pro kažťtého občana našeho státu.

Jim'e šťastni, že po vzoru vítězných sovětských komunistů a po
vzoru vítězného sďvětského lidu jťleme stejnou cestou - cestou
buclování nového, spraveťllivého a blahobl,tného života spoleěnosti.
Avšak musíme sí hiuboko vštípit, že tato cesta je v neposlední řadě
též cestou uskutečňování naŠich lidově demokratických zákonů,
.jejímž jediným smyslem a cílem není nic jiného než uskutečnění
st'astného socialistického zitřku v rraší krásné vlasti.

A další slavná uttálost - 35. výročí Velké říjnové socialistické
revoluce - v plné šíř,i ukazuje, že jédiným výchoCiskem pro všechny
pracující celéÉo světa je cesta, kterou se ve znamení Velkého Ťíjna
uUírá'Sr let pracující lid národů Sovětského svazu. Je to cesta
svržení kapitálistického a velkostatkářského vykořisťovatelského
panství, ceita nastoleni a uper,něni moci dělníků ve svazku se vším,
nracuiícím lidem. cesta mírového budování socialismu a komu-
hismu". Je to v neposletlní řatlě cesta nanstálého upevňování sovětské
socialistické zákónnosti, jejímž jediným smyslem a cílem je usku,
tďnit velký sen lidstva - komunisrnus.

Jcleme slejnou cestou jako veliký sovětský liťl - náš bratr
a vzor. Proio vznršující dny XIX. sjezdu I(omunistické straly
Sovětského svazu a oŠlav Ří_,inové revoluce jsou naplněny nesčei-
nými projevy díků, lásky a věrnosti Sovětskému svazu a velikému
Sialinóvi a Šbvnostním příslibem pracujícího lidu našich národů,

. že věrni ottkazu Velké říjnové socialistické revoluce, pcdle vzoru
vitézných komunistů Sovětského svazu, pod vedením naší rodné
Komunistické strany českosloverrska a presidenta souilruha Kle,
menta Gottwald a - sociatrismus u tlaší, liasti ugbul,ujeme a mi,r
uhájime.

l9



Re,rize lnrih 19?t
K NI HOV NA CBSKO S L OVPNSKÉ SP OLBČNOST I

PRO ŠÍŘENÍ POLITrCKÝCH A VĚDECKÝCH ZNALOSTl
Svazek 10

BDI CE SPOLEČENSKÝCH VÉD, SVAZEK 3

Rt\/!7E,nn?

ŠTEFAN RAIS

NOVÁ ORGANISACE SOUDÚ A PROKURATUR
POSILA SOCIALISTICKÉ ZÁKONNOSTI

/
vyda,la česko§loven§ká §polečoo6t pro šíření polittckých a vědeckých zDaJogti
v o§\,ětě, §táttrím o§větqvém nakl&da.tel§tvi, národnl po,duik, Pralt& xu,
St&lillova 3, tolefo!.26145-9 - obálku uavrhl Jři Bursík - vedoucí fedaktor
Dr Lubomír Mtld€ - odpovědDý redaktor Dr Ladi§lav úlčák - Techlický
realaktoŤ valdemar Ungefmann - Korektorka BlaEka Muková - vyttÉkly

střetločeské ti§káruy, národni podDtk; závod M, Př8h9. II, My§:íkova 15

3oro2p2 -- 540ó8122162lIíí12 - l6s - 1% * sazba 6, 11. 1952 - Tí§k 11. 12.

1952 - 1. v]r]dání - Nóklaar 10 400 ťýtisků - PA 1,25 - AA 1,15 - vA 1,20

§kuptDá pepíru 227, 86x722, 70 g, 228, 70x100, 110 g

3014/

cefue bfož. ýýtiakú lrčs'l,-

, -}ř]:(l 
Y

,r1,1l,

i


